
Scuole primarie

Quartiere Savena
Zona San Ruffillo





1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Valori assoluti 676 712 696 696 688 704 677 687 698 709 716

maschi 372 383 367 365 353 344 337 346 356 369 387

femmine 304 329 329 331 335 360 340 341 342 340 329

Variazioni assolute 1997/2007 40 Bologna 1.886

Variazioni percentuali 1997/2007 5,9 % Bologna 17,4 %

Valori assoluti Variazioni %

San Ruffillo 676 716 40 5,9 %

     Monte Donato 67 63 -4 -6,0 %

     Via Toscana 283 304 21 7,4 %

     Corelli 290 299 9 3,1 %

     Ponte Savena-La Bastia 36 50 14 38,9 %

Quartiere Savena - Zona San Ruffillo
Scuole primarie

Utenza potenziale (andamento 31/12/1997-31/12/2007)

Utenza potenziale per zona e area statistica
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Popolazione residente 6-10 anni. 
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1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Valori assoluti 19 26 39 40 37 40 35 50 59 67 81

maschi 8 10 12 15 19 22 16 24 30 34 41

femmine 11 16 27 25 18 18 19 26 29 33 40

Variazioni assolute 1997/2007 62 Bologna 1.303

Variazioni percentuali 1997/2007 326,3 % Bologna 292,8 %

Valori assoluti 

San Ruffillo 19 81 62 %

     Monte Donato 6 6 0 %

     Via Toscana 10 36 26 %

     Corelli 3 30 27 %

     Ponte Savena-La Bastia 0 9 9

* L'utenza potenziale straniera rappresenta un sott oinsieme dell'utenza potenziale totale analizzata
  nella pagina precedente.
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Utenza potenziale straniera* (andamento 31/12/1997- 31/12/2007)

Utenza potenziale straniera per zona e area statist ica

Le nazionalità più diffuse
al 31/12/2007

San Ruffillo

7

San Ruffillo

Albania 5
Serbia-Montenegro

Filippine 30
Bangladesh 9

San Ruffillo

Sri Lanka (Ceylon) 3
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Quartiere Savena - Zona San Ruffillo
Popolazione residente straniera 6-10 anni. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

La distribuzione per continenti al 31/12/2007

0

10

20

30

40

50

60

Europa Africa Asia America Australia

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica



1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
San Ruffillo

Valori assoluti 676 712 696 696 688 704 677 687 698 709 716 717 725 756 755 752

Variazioni assolute 2007/2012 36 Bologna 1.179

Variazioni percentuali 2007/2012 5,0 % Bologna 9,3 %

Variazioni assolute  
2007-2012

San Ruffillo 716 752 36 5,0 %

     Monte Donato 63 65 2 3,2 %

     Via Toscana 304 338 34 11,2 %

     Corelli 299 294 -5 -1,7 %

     Ponte Savena-La Bastia 50 55 5 10,0 %

San Ruffillo

Quartiere Savena - Zona San Ruffillo
Scuole primarie

Utenza potenziale (previsione 31/12/2007-31/12/2012 )

31/12/2007 31/12/2012 2007-2012

San Ruffillo

Previsione dell'utenza potenziale per zona e area s tatistica
Valori assoluti Variazioni relative

Quartiere Savena - Zona San Ruffillo
Popolazione residente 6-10 anni. 

Dati effettivi dal 31/12/1997 al 31/12/2007 e dati previsti dal 31/12/2008 al 31/12/2012
(al netto del movimento migratorio)
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1997/8 1998/91999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Iscritti 555 586 599 569 564 579 621 645 686 688 693

Popolazione 6-10 anni 676 712 696 696 688 704 677 687 698 709 716

Differenza -121 -126 -97 -127 -124 -125 -56 -42 -12 -21 -23

San Ruffillo

Quartiere Savena - Zona San Ruffillo
Scuole primarie

Confronto tra utenza potenziale e utenza reale
 (andamento anni scolastici 1997/1998-2007/2008)

Quartiere Savena - Zona San Ruffillo
Utenza potenziale e reale per le scuole primarie. 
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1997/8 1998/91999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Valori assoluti 555 586 599 569 564 579 621 645 686 688 693

maschi * 357 373

femmine * 331 320

Variazioni assolute 1997/8-2007/8 138 Bologna 2.164

Variazioni percentuali 1997/8-2007/8 24,9 % Bologna 19,0 %

1997/8 2007/8 ass. %
N.

classi

N.medio 
iscritti/ 
classe

N.iscritti 
con 

handicap
N.iscritti 

stranieri**
San Ruffillo 555 693 138 24,9 34 20,4 18 66

     Via Toscana 69 87 18 26,1 5 17,4 2 19

     Corelli 302 308 6 2,0 14 22,0 8 26
0 88 88 - 5 17,6 3 0

184 210 26 14,1 10 21,0 5 21

* Rilevazione iniziata a partire dall'anno scolasti co 2006/2007.
** Rilevazione iniziata a partire dall'a.s. 2004/20 05.
 Fa riferimento ai figli di coppie in cui entrambi i genitori sono di nazionalità non italiana.

San Domenico 
(Farlottine)

Scuola non statale

     Ponte Savena-La Bastia Pavese 
(succursale 
Ferrari)

Scuola statale

Ferrari Scuola statale

Sanzio Scuola statale

San Ruffillo

San Ruffillo

Denominazione
del plesso

Tipologia
del plesso

Valori assoluti Variazioni

Utenza reale per zona, area statistica e plesso sco lastico
 Anno scolastico 2007/2008

San Ruffillo

Quartiere Savena - Zona San Ruffillo
Scuole primarie

Utenza reale (andamento anni scolastici 1997/1998-2 007/2008)

Quartiere Savena - Zona San Ruffillo
Iscritti alle scuole primarie. 

200

300

400

500

600

700

800

1997/8 1998/9 1999/00 2000/1 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Comune di Bologna Settore Programmazione, Controlli e Statistica



MONTE DONATO

CORELLI

FOSSOLO

VIA ARNO

BITONE

VIA
TOSCANA

LUNGO
SAVENA

OSPEDALE
BELLARIA

DUE
MADONNE

CAVEDONE

PONTE
VECCHIO

PONTE SAVENA-
LA BASTIA

SANZIO

FERRARI

COSTA G.

VISCARDI

FARLOTTINE

JEAN PIAGET

PADRE O. MARELLA

FERRARI SUCCURSALE

SAN DOMENICO SAVIO
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Quartiere Savena
Zona  S. Ruffillo

Scuole primarie

Principali interventi in edifici scolastici finanziati dal 1990 al 2007

Anno € x 1000

1998 Scuola elementare R.Sanzio e palestra Fantoni: interventi vari 140

1999 Scuola elementare e materna R.Sanzio: manutenzione straordinaria 209

2001 Scuola dell'infanzia ed elementare Sanzio: manutenzione 258
straordinaria

2005 Polo Buon Pastore: realizzazione Scuola Materna, Palestra,
Auditorium, Biblioteca multimediale 3.600

Principali interventi in edifici scolastici previsti dal 2008 al 2010

Anno € x 1000

2009 Polo Buon Pastore: realizzazione scuola primaria e secondaria 1° grado 2.200






